
令和３年７月１日 
各 位 

国立大学法人 秋田大学 
 

授業料の口座振替可能な金融機関の拡大について(お知らせ) 

 
謹啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

また、平素は本学の教育・研究につきまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
 さて、現在、授業料等の口座振替につきましては秋田銀行をはじめとした４銀行の指定口
座よりお振替をさせていただいておりますが、この度、取扱金融機関拡大のため収納業務の
一部をみずほファクター株式会社(収納代行業者)に委託することといたしました。このこと
により全国ほとんどの金融機関が引落口座としてご利用になれます。ご利用可能な金融機
関については別紙１をご参照ください。 
 ご利用にあたっては、令和 4 年度以降の入学者を対象としております。在学生の方はご
卒業までこれまでと同様にご指定の口座よりお振替をさせていただきますが、ご希望の場
合は切り替えが可能です。 

なお、今年度後期分からの切り替えをご希望の場合は口座振替依頼書をお配りしますの
で、７月末日までに経理・調達課出納担当までお申し付けください。 

謹白 
 

１. 口座振替の登録手続き 
ご利用になる金融機関によってお手続きが異なります。 
詳細については別紙２をご参照ください。 
 

２. その他 
① 在学生で変更を希望されない場合、手続きはございません。 
② 振替日につきましては変更ございません。 
③ 振替手数料は本学にて負担いたします。 

 
 

〈本件に関するお問い合わせ先〉 
国立大学法人秋田大学 経理・調達課 
出納担当：髙橋・佐藤 TEL 018-889-2234 



       

　
○みずほ銀⾏ ○三井住友銀⾏ ○三菱UFJ銀⾏
○埼⽟りそな銀⾏ ○りそな銀⾏
○ＳＭＢＣ信託銀⾏ ○みずほ信託銀⾏ 〇三井住友信託銀⾏ ○三菱UFJ信託銀⾏
★あおぞら銀⾏ ○新⽣銀⾏
○イオン銀⾏ ○GMOあおぞらネット銀⾏ ○住信SBIネット銀⾏ ○セブン銀⾏
○ソニー銀⾏ ○PayPay銀⾏ ○楽天銀⾏

○⻘森銀⾏ ○秋⽥銀⾏ ○⾜利銀⾏ ○阿波銀⾏
○池⽥泉州銀⾏ ○伊予銀⾏ ○岩⼿銀⾏ ○⼤分銀⾏
○⼤垣共⽴銀⾏ ○沖縄銀⾏
○⿅児島銀⾏ ○関⻄みらい銀⾏ ○北九州銀⾏ ○紀陽銀⾏
○京都銀⾏ ○きらぼし銀⾏ ○群⾺銀⾏
○佐賀銀⾏ ○⼭陰合同銀⾏ ○三⼗三銀⾏ ○滋賀銀⾏
○四国銀⾏ ○静岡銀⾏ ○七⼗七銀⾏ ○清⽔銀⾏
○荘内銀⾏ ○⼗⼋親和銀⾏ ○⼗六銀⾏ ○常陽銀⾏
○スルガ銀⾏ ○スルガ銀⾏
○第四北越銀⾏ ○但⾺銀⾏ ○筑邦銀⾏ ○千葉銀⾏
○千葉興業銀⾏ ○中国銀⾏ ○筑波銀⾏ ○東邦銀⾏
○東北銀⾏ ○⿃取銀⾏ ○富⼭銀⾏

な ○南都銀⾏ ○⻄⽇本シティ銀⾏
○⼋⼗⼆銀⾏ ○肥後銀⾏ ○百五銀⾏ ○百⼗四銀⾏
○広島銀⾏ ○福井銀⾏ ○福岡銀⾏ ○北都銀⾏
○北陸銀⾏ ○北海道銀⾏ ○北國銀⾏

ま ○みちのく銀⾏ ○宮崎銀⾏ ○武蔵野銀⾏
や ○⼭形銀⾏ ○⼭⼝銀⾏ ○⼭梨中央銀⾏ ○横浜銀⾏
ら ○琉球銀⾏

① 「○印」　の⾦融機関は、お客さまの通帳の摘要欄に指定⽂字が記⼊されます。

② 通帳印字の「⽂字数」は、⾦融機関により異なる場合があります。

③ 「★印」　の⾦融機関は、現在のところ指定⽂字が印字できません。　　

④ イオン銀⾏、GMOあおぞらネット銀⾏、住信SBIネット銀⾏、セブン銀⾏、ソニー銀⾏、PayPay銀⾏、楽天銀⾏は、
　  預⾦⼝座振替依頼書を受付後、預⾦者へ電⼦メールを配信し、⼝座振替の設定⼿続をしていただきます。詳しくは、ご利⽤の
　　各⾦融機関にお問合せください。 

信漁連･漁協 ○13の信漁連及び４の漁協がご利⽤できます。(詳しくは､みずほファクターにお問合せください)

2021/5

ゆうちょ銀⾏ ○全国のゆうちょ銀⾏

　　〔印字〕︓MHF ）○○○○○○○○○　　〔利⽤可能⽂字〕︓カタカナ、アルファベット、英数⽂字9⽂字以内で設定可能です。　

　　〔留意事項〕︓カナ、英数が混在する場合はご相談ください。

　  〔印字〕 ＜ ミズホファクター＞と印字されます。

【お問合せ先】　みずほファクター株式会社　　℡　０３－３２８６－２３３０

信⽤組合 ○殆どの信⽤組合がご利⽤できます。（詳しくは、みずほファクターにお問合せください）

労働⾦庫 ○全ての労働⾦庫
信連・農協 ○殆どの農協がご利⽤できます。（詳しくは、みずほファクターにお問合せください）

た

は

第⼆地⽅銀⾏ ○全ての第⼆地⽅銀⾏
信⽤⾦庫 ○全ての信⽤⾦庫　（信⾦中央⾦庫は指定できません）

都市銀⾏

信託銀⾏
ネット銀⾏

その他

○商⼯組合中央⾦庫

さ

外国銀⾏ ★シティバンク、エヌ・エイ

地⽅銀⾏

あ

か

＜トータルネット＞ご利⽤⾦融機関⼀覧

みずほファクター

(ゆうちょ銀行をご利用の場合は手続きが異なります。別紙２をご参照ください)

【別紙１】



【別紙２】 

口座振替の登録手続きについて 

 
 
１．ゆうちょ銀行をご利用の場合 
 

・秋田大学指定の依頼書を記入し、お近くのゆうちょ銀行窓口へご持参ください。 
・3 枚目(学生・預金者控)のみ返却され手続きは以上です。 
・大学へ書類を送付いただく必要はございません。 

 
２． みずほファクターをご利用の場合 
 

①ネット銀行をご利用の場合 
・秋田大学指定の依頼書を記入し、1 枚目(秋田大学指定銀行控)及び 2 枚目(秋田大学送

付用)を経理・調達課出納担当宛ご提出をお願い致します。 
・後日、ご利用の銀行より電子メールにて口座振替設定手続きの依頼がございますので

必ずお手続きをお願い致します。銀行ごとに手続きが異なりますので詳細については
ご利用の銀行へお問い合わせください。 

 
②その他の金融機関(ゆうちょ銀行及びネット銀行以外)をご利用の場合 
・秋田大学指定の依頼書を記入し、ご利用する金融機関窓口へご持参ください。 
・依頼書の 2 枚目(秋田大学送付用)及び 3 枚目(学生・預金者控)が返却されますので、2

枚目を経理・調達課出納担当宛ご提出をお願い致します。 
 
３．共通事項 
 

・口座振替の登録にはお時間をいただいております。変更の申し出は 7 月末日までにお
願い致します。上記期限を過ぎた場合は口座の変更が間に合わない可能性がございま
すので予めご了承願います。 

・申込書 3 枚目(学生・預金者控)は大切に保管してください。 
・ご記帳内容は次のとおりです。 

  ゆうちょ銀行をご利用の場合：「ｱｷﾀﾀﾞｲｶﾞｸｼﾞｭｷﾞｮｳﾘｮｳ」 
  みずほファクターをご利用の場合：「ＭＨＦ)ｱｷﾀﾀﾞｲｶﾞｸ」 
 


